COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A
REALIDADE DO SISTEMA CARCERÁRIO BRASILEIRO

REQUERIMENTO Nº          de 2015
(Do Sr. Rocha)

Requer a realização de audiência pública, em Rio
Branco, no Acre, com a participação do Diretor
Presidente do Instituto de Administração Penitenciária,
Sr. Martin Fillus Cavalcante Hessel; do Secretário
de Segurança Pública do Estado do Acre, Sr.
Araquém Alencar Tavares de Lima; do Secretário de
Justiça e Direitos Humanos do Estado do Acre, Sr.
Nilson Moura Leite Mourão; da Dra. Maha Kouzi
Manasfi e Manasfi, Juíza de Direito Titular da Vara
de Execuções de Penas e Medidas Alternativas da
Comarca de Rio Branco/AC, e do Presidente do
Sindicato dos Agentes Penitenciários do Acre, Sr.
Adriano Marques de Almeida, para debaterem
com esta Comissão, as denúncias existentes em
relação à administração carcerária no Estado do Acre.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 36, inicisos II e

IV, do Regimento Interno, a realização de audiência pública e diligências em Rio Branco,

no Estado do Acre, com a participação do Diretor Presidente do Instituto de

Administração Penitenciária, Sr. Martin Fillus Cavalcante Hessel; do Secretário  de

Segurança Pública do Estado do Acre, Sr. Araquém Alencar Tavares de Lima; do

Secretário de Justiça e Direitos Humanos do Estado do Acre, Sr. Nilson Moura Leite

Mourão; da Dra. Maha Kouzi Manasfi e Manasfi, Juíza de Direito Titular da Vara de

Execuções de Penas e Medidas Alternativas da Comarca de Rio Branco/AC, e do

Presidente do Sindicato dos Agentes Penitenciários do Acre, Sr. Adriano Marques

de Almeida,para debaterem com esta Comissão as denúncias existentes em relação à

administração carcerária no Estado do Acre

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista os objetivos desta Comissão, entendemos por bem

solicitar a realização de audiência pública em Rio Branco/Acre, uma vez que o Estado

tem sido alvo de denúncias sérias acerca da má gestão no seu sistema carcerário.

O sistema penitenciário acriano é arcaico, mas pletoram denúncias

sobre o superfaturamento nas mais diversas compras, que vão desde a alimentação dos

presos até os colchões.

Essas são denúncias sérias que merecem a atenção dessa

Comissão Parlamentar de Inquérito.

Sala das Sessões, em          de abril de 2015

ROCHA
Deputado Federal – PSDB/AC